

그리스 *Hellenic Republic*

1 국가 개황

일 반	<p>위 치 : 유럽 동남부, 발칸반도 남단 적 : 132천 km² (한반도의 3/5) 기 후 : 지중해성 인 구 : 10.8백만 명 ('13) 수 도 : Athens (3.3백만 명) 민 족 : 그리스인 (93%) 언 어 : 그리스어 종 교 : 그리스정교 (98%), 회교 (1.3%)</p>
정 치	<p>독 립 일 : - 정 치 체 제 : 내각책임제 국 가 원 수 : Karolos Papoulias 대통령 (Antonis Samaras 총리) 의 회 : 단원제 (300석) 주 요 정 당 : 사회주의운동당 (Pasok), 신민주당 (ND), 공산당 (KKE) 국제기구가입 : EU (유로존), IBRD, IDA, IMF, MIGA, NATO, OECD, UN, WTO 등</p>
경 제	<p>화 폐 단 위 : Euro (EUR) 회 계 연 도 : 1. 1. ~ 12. 31. 산 업 구 조 : ('12) 서비스업 80.6%, 제조업 16.0%, 농업 3.4% 주 요 수 출 품 : ('12) 식료품 및 음료수, 공산품, 석유제품, 화학제품, 섬유 주 요 수 입 품 : ('12) 기계류, 운송장비, 연료, 화학제품 주 요 부 존 자 원 : 갈탄, 원유, 아연, 니켈, 대리석 경 제 적 강 점 : 관광자원 풍부 경 제 적 약 점 : 선진권에 비해 산업기반 취약, 높은 재정적자 및 정부채무</p>

2 주요 사회·개발지표

평 균 수 명	81세 ('11)	1 인 당 G N I	24,490달러 ('11)
절 대 빈 곤 계 층 비 율	..	1 인 당 CO ₂ 방 출 량	8,413kg ('09)
이 동 통 신 가 입 자 수 (백 명 당)	106명 ('11)	도 로 포 장 륜	35% ('10)
인 터 넷 사 용 자 수 (백 명 당)	53명 ('11)	1인당에너지소비량 (석유환산)	2,349kg ('11)

3 주요 경제지표

	경제지표	단위	2010	2011	2012	2013 ^a	2014 ^b
국내경제	GDP	억 달러	2,948	2,902	2,492	2,433	2,482
	1인당 GDP	달러	26,074	25,655	22,072	21,617	22,095
	경제성장률	%	-4.9	-7.1	-6.4	-4.2	0.6
	산업생산증가율	%	-5.7	-7.8	-3.7	-1.5	1.0
	국내총투자/GDP	%	17.5	16.1	13.6	13.2	14.1
	실업률	%	12.5	17.7	24.2	27.0	26.0
	재정수지/GDP	%	-10.8	-9.6	-6.3	-4.1	-3.3
	소비자물가상승률	%	4.7	3.3	1.5	-0.8	-0.4
대외거래	환율 (달러당, 연중)	EUR	0.75	0.72	0.78	0.76	0.79
	경상수지	백만 달러	-29,863	-28,709	-8,396	-2,399	-1,140
	경상수지/GDP	%	-10.1	-9.9	-3.4	-0.8	0.8
	상품수지	백만 달러	-37,522	-37,895	-25,222	-20,955	-18,038
	상품수지/GDP	%	-16.9	-18.2	-13.0	-11.6	-10.2
	수출	백만 달러	22,664	28,155	28,310	30,057	32,359
	수입	"	60,186	66,050	53,532	51,012	50,396
	서비스수지	"	17,293	20,544
	수입 (Credit)	"	37,667	40,168
	지급 (Debit)	"	20,374	19,624
	자본수지	"	16,896	15,237	6,443
	FDI 순유입	"	-7,597	-14,528	-5,927
	외환보유액	"	1,310	1,249	1,270
외채현황	총외채잔액	"	437,320	494,743	420,066
	단기외채	"
	총외채잔액/GDP	%	145.0	165.3	162.0
	외채상환액/총수출	%

4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1961. 4. 5. 수교 (북한과는 미수교)
주요협정체결	무역협정 ('71), 과학기술협력협정 ('87), 항공협정, 투자보장협정, 이중과세방지협정 (이상 '95), 관광협정, 해상협정 (이상 '06), 경제협력협정 ('10)

가. 양국간 무역 현황

• 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2010	2011	2012	주요 품목
수출	1,209	1,350	1,909	선박해양구조물, 철도차량 및 부품
수입	82	91	248	석유제품, 기호식품, 종이제품

• 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2011	2012			2011	2012
1	선박해양구조물 및 부품	1,085	1,556	1	석유제품	8	195
2	철도차량 및 부품	11	177	2	기호식품	11	9
3	합성수지	28	30	3	종이제품	0	6

나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2010	2011	2012	누계
한국 → 그리스	-	-	-	5.3
그리스 → 한국	-	-	-	-

다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
-	-	-

5 정치상황 및 국제관계

• 정치상황

- ▶ 2012년 6월 2차에 걸친 총선 결과 제1당 신민주당, 제3당 사회당, 제6당 민주좌파간 연정이 형성되었으나, 연정파트너 소수당인 민주좌파가 국영방송사 ERT 폐쇄조치에 대한 반발로 2013년 6월 연정에서 이탈하면서 내각 개편이 이루어졌음.

• 국제관계

- ▶ 에게해 지역의 영해권을 둘러싼 그리스와 터키의 갈등은 그리스가 심각한 경제 위기 상황에 처하면서 터키와의 군비경쟁을 종식시키고 협력을 강화하려 함에 따라 현저히 개선되고 있음.
- ▶ EU와 IMF의 구제금융에 의존적인 현 상황은 향후 채권국과의 갈등을 유발하고, 궁극적으로 그리스를 유로존에서 탈퇴시킬 가능성이 클 것으로 보임. 하지만 자본의 자유로운 이동 등 일부 사항에 대한 수정 후, EU 회원국의 지위는 계속 유지할 것으로 전망됨.

6 국내경제 및 대외거래 동향

• 국내경제

- ▶ 2009년 재정수지 적자는 GDP 대비 -15.6%로 큰 폭의 적자를 기록하였으나, 이후 긴축 정책을 통해 2010년 -10.8%, 2011년 -9.6%, 2012년 -6.3% 등 점차 개선되는 추세를 보이고 있으며, 2013년에는 -4.1% 수준을 달성할 것으로 전망됨.
- ▶ 소비자물가상승률은 낮은 국내 수요와 임금하락으로 2010년 4.7%를 기록한 이래 지속적으로 하락하여, 2012년에는 1.5% 수준을 기록함. 유가 하락과 세계적 경기침체로 인한 낮은 외부 수요로 인해 2013년 소비자물가상승률은 -0.8%로 디플레이션이 우려됨.
- ▶ 그리스 경제는 실질소득 및 고용률 감소, 높은 세금으로 인해 민간소비와 투자가 급격히 위축되며, 2007년 3분기 고점을 찍은 이후 현재까지 (-) 성장을 이어가고 있음.

• 대외거래

- ▶ 2001년 유로존 가입 이후 경상수지 적자가 지속 확대되어 2008년에는 -512억 달러 (GDP 대비 -14.9%)를 기록하였으나, 이후 매년 개선되어 2012년에는 -84억 달러를 기록함(GDP 대비 -3.4%).
- ▶ 2012년 11월 그리스 정부는 EU 및 IMF가 요구한 국채 Buy-back 실시를 통해 211억 유로 규모의 민간부채를 탕감 받음.